offerēdo et satisfādo iudicio fisti possessionem recuperabit et rem vēdicabit. ut. j. e. l. si quis p̄scriptio aut. xl. an. loc. habet hypothecaria ut. j. e. cū notissimi et ut diximus. s. si aduersus creditorem. **¶** Tē locū habet in his actio nibz quaz p̄scriptō ē interrupta sine litis cōt. ut. j. e. l. vlt. sec⁹ si alio mō esset interrupta. **¶** Nullum tēqz ius publicū vel puatuz vltra. xl. an. extenditur ut. j. e. l. omnes. **¶** Rec tñ dico qz ius publicū extendatur vsqz ad. xl. an. imo nō vltra. xx. ut. ff. de. diu. t. p̄. l. in omnibus. s. et qñz in cētuz extenditur. ut diximus. s. de sacro sanc. ecc. **¶** Si em strariū diceret. s. et ius puatū vsqz ad. xl. an. extendere. de quo similiter loq̄tur lex ficut de publico. excipitur curialiū obitio et tributo rū exactō. **¶** De quibz etiā post. xl. an. cōtēdit. ut. j. e. l. p̄scriptō. et. l. op̄. nisi impetrauerit q̄s ut dēpto candē possideat et p. xl. an. non soluerit ut. j. de. fūdo patrimonij. l. vlti. **¶** Tēz in rebz ecclesiasticis. loc. habent p̄scriptō. xl. an. p̄ autē licet p̄ codicez extendatur. vsqz in. c. an. ut diximus. s. de sacro. sanc. ec. s. sumotenus de hac p̄scriptō. lōgissima. que nouissimo p̄ principē tñ est inducta retigisse sufficiat. q̄s em a placen tino factum est. ut singuli casus enumerent. in quibz locum habeat p̄scriptō. vni⁹ diei vlt. duc rum diez. **¶** Et sic vsqz i infinitū non puto vtile p̄sequi. nec subtile. laboriosum est em potius quam vtile.

### De ānali exceptione italici contra ctus tollenda et de diuersis temporib⁹ et exceptionib⁹ et p̄scriptionib⁹ et iter ruptionib⁹ earum

**Q**uia olim in italico tractu et actōibz ex eo op̄tētibz ānal. q̄dā exceptō ob seruabat iō de ea ponit. et qz circa eā nimie difficultates erāt ponit de ea tollenda. vtilis em ānus erat et q̄dam ipm extendebant in decemum. Alij in. v. ut. j. e. l. i. i. s. x. Ponit etiā de diuisis tēporibz et exceptōibz et p̄scriptōibz sup q̄bz nō p̄sequar singularz p̄scriptōibz di es vlt. annos ut fecit. p. in superioris. t. sūma s. sū mati q̄dam gñalia. notabo. **¶** Est ḡ sciendum q̄s oim p̄scriptō. tpa aut sunt cōtinua aut vtilia. **¶** Cōtinua sunt in q̄bz feriatī dies et nō feriatī op̄tantē nulla dierū habita discretōe. vtilia sunt in q̄bz actor p̄ se vlt. p̄ pcuratorē nō impedit agē. **¶** Tē nec p̄ iudicē cui⁹ habuit copi am. **¶** Rec p̄ reū q̄z vlt. actor vlt. ali⁹ eius noie potuit ouēre ut. ff. de diu. t. p̄. l. i. **¶** Est et tpus q̄s dam q̄s neqz potest dici cōtinuum oio neqz vtile oino. ut q̄driemum q̄s dat̄ miori facto maio ri et absenti post reuisionē suā ut diximus. s. de tēporibz integ. resti. **¶** Item qñqz dies cōtinuū ad aliq̄d esse vtilis dicūt. ut quia nō incipiunt currē anteq̄ quis habeat copiā expiundi s. cū cepit habere copiaz agendi. **¶** Sed postq̄ cepit habere copiā agēdi cōtinuū numerant om̄s di

es ut. ff. ad. l. iul. de adulē. l. qñquēnum. **¶** Tē et qñqz dies ad aliud vtilis sunt. quia nō currunt si actor impediāt p̄ iudicē vel hore. p. cāe cōdi tionez ut in biduo statuto ad appellandū ut. ff. qñ ap. l. i. s. dies. **¶** Porro ois p̄scriptō tpe cōtinuo finitur nisi lex adiciat vtile numerari. Sequit̄ vidē de interruptōibz p̄scriptōnū. quot modis fiant. et certe fit naturalit̄ quot quis amittit possessionē q̄s modis multis accidere potest ut diximus. s. de acquir. pos. et s. de interruptio. p̄dest oibz in quoz p̄iudicium curabat p̄scriptō. ut. ff. de vlt. naturaliter. **¶** Item fit interruptio ciuilit̄ et p̄ lit. cont. ut. s. de p̄scriptō. lon. tē. l. nec bona et. s. t. p̄ri. cū notiffi. s. imo in fi. et tūc extendit̄ tur act. in. xl. an. **¶** Tē p̄ quasi cōtestatōez ut. s. vbi in rem acē. si quis. **¶** Tē fit p̄ executoris solā ouentōez ut. s. t. p̄ri. cū notiffi in p̄m. q̄ qua si cōtestatio dr. ut. ff. de actōibz. et o. cōstitutio nibz. **¶** Tē p̄pter debiti agnitōez vlt. fenoris vlt. ptis debiti solutōez ut. s. t. p̄ri. cū notiffi. s. sed si quis. **¶** Item in casibz fit p̄ solā libelli oblatōez et rescriptōez p̄ncipis habitā ad eam. puta in ānalibz actōibz ut diximus. s. qñ libell. p̄n. dat̄ li. cō. fa. **¶** Sed et qñqz p̄scriptio q̄ currit p̄perue actōi mee interruptit̄ sola libelli oblatōe facta apud quēlibet iudicem ordinarū maiorem vel apud ep̄ni vlt. si iudicis nō sit copia facta ad do mū adūsarij mei. tū eum cōuenire impediōr ali quo s. his. iij. mois. s. quia est infans vlt. furio sus vlt. i dignitate positus vel absens ut. j. e. l. ut p̄fecti⁹. **¶** Item fit interruptio p̄ detētatozem rei. si ille cuius erat res. vel cui erat obligata nāciscat̄ possessionē rei. et s. detētio imitat̄ lit. cōtestatōez ut. s. de p̄scriptō. xl. an. cū notiffi. s. imo. **¶** Et illud est notandū q̄s litis. s. interruptit̄ p̄scriptōe ip̄o iur. **¶** Sec⁹ i vlt. triemj ut. ff. pro emp̄. l. ij. s. vlt. **¶** Illa em mero iur. currit. cōtra actorem. s. iudicis officio restituit̄ ei res ut. ff. de rei ven. l. si post acceptā. s. in casibz. iij. etiaz vsucapio interruptit̄ ip̄o iur. sola libelli obla tione. s. cum res est infans vlt. furiosus vel ab s. sens vel in dignitate ut. j. e. l. p̄nlt. **¶** Item notā dum est q̄s ciuilit̄ interruptio nō p̄dest nisi faci enti eā ut p̄bat. ff. de diu. t. p̄. l. inf. et ne de sta tu defunc. post quinquēnum queratur. l. ij. s. p̄scriptio.

### De alluuiōibus pascuis et paludib⁹ ad alium statum translatis

**Q**uālit̄ alteri⁹ res alteri appli cetur p̄ p̄scriptōes. **¶** Rūc videam⁹ q̄lit̄ adiciat̄ p̄ alluuiōes vlt. sic audiui⁹ qualiter res acquirat̄ ciuilit̄. nūc quēadmoduz naturalit̄ ut p̄ alluuiōē. **¶** Videndum ḡ quid sit alluuiō et in quibz locū habeat. **¶** Et quis sit effe ctus. **¶** Et postea dicemus de palludibz et pascuis ad alium statū translatis. i. ad frugū fertilita tem ut. j. e. l. vlt. s. si mulier. **¶** Est aut̄ alluuiō ac cretio vlt. decretio latens. **¶** Nā ita paulatim ad dit̄ vlt. detrahīt̄ ut intelligē nō possis quātum quoq̄ momento tps adiciat̄ vel detrahāt̄ ut

in f. de re. um diuisione. §. p. cetera Flumina em  
 vice censitaru habent ut ex puato impubliuz  
 abducant et ex publico in puatu ut ff. de acq.  
 re. do. l. §. §. alluio Tre locu habet ius allu-  
 uionis in agris qui no sunt limitati. Ager em  
 manucapt9 ab hostib9 et militib9 assignat9 ut  
 eius emmarent fines et sic sciret quid cuiq9 da-  
 tum esset qd venisset. et qd in publico relictuz  
 esset. no habet ius alluionis ut ff. de acq. r.  
 re. do. l. in agris. ¶ Item ratione vicinitatis  
 illi agro. no accrescit insula. ut ff. §. flumie. ne  
 quid in flumie publico. l. i. §. si insula. Doc aut  
 qd p alluione qsitum est sepatim no censetur  
 vel ei9 noie seorsum publica functio no exige-  
 tur. ne alluionu ignorare vicia. i. puilegia vel  
 potestates vel rem noxia videam possessorib9  
 inducere ut. j. e. l. vlt. exiger tñ census tot9 pri-  
 monij vl pdij facta oputatōe. et ita augebit  
 tributū vl cēsus angaria et p āgaria. sic et ecō  
 tra diminiuit in psona eius cui9 res aluione di-  
 minuta est ut. j. e. l. ij. Si querat quid qd pdest  
 si sepatim no censetur qd accreuerit. ff. ad l.  
 quia si sepatim censeri debet nec offerret car-  
 tulā p fessionis ius omne amitteret ut. s. §. vec-  
 et co. l. neq. hic aut no id amittit De palludib9  
 q9 et pascuis ad meliore statum translatis. idē  
 dicit. f. ut sepatim no debeant censeri ne doleant  
 diligentes opaz suā agrū. dedisse culture ut. j. e.  
 .j. vlti. §. similiē.

**De sentencijs pfectoꝝ pꝛetoiꝝ**

**E**xpebam9 qualis res qranē per pseria  
 pꝛoēs. nūc quēadmō aliomō ciuilitē  
 i. p iudiciū snias qranē videam9 vl aliē  
 Dixim9 in pmo libro de legib9 qsi de sentencijs  
 impatoꝝ. nūc dicam9 de alioꝝ mgtatuū sen-  
 tēcijs. vl aliē Dixim9 d officio actoris intendē-  
 tis et rei pseribentis nūc dicam9 d officio iudi-  
 cum et q: pꝛcipuū iudiciū officiu consistit in pꝛuici-  
 andis sentencijs. lequam de sentēcijs. et quia p  
 fecti pꝛoꝛio maiores sunt ceteris magistrati-  
 bus et iudicib9 de sentēcijs eoz dicamus q sint  
 eoz puilegia in sentēcijs velalibi et certe tri-  
 plici vident gaudē puilegio. et tna spēalitate  
 letari Ecce em abeoz snia appellare no licet  
 quia appellatio migtatis snie ormet qrelam ut  
 ff. de mi. l. pfecti. Sed pfectos pꝛoꝛio non est  
 verisimile miq iudicasse. credidit. em pnceps eos  
 qui ob singularē industriā explorata eoz fide  
 et stuitate ad hui9 officij. magnitudinē ad-  
 hibent no aliter iudicatuos p sapientia et lu-  
 ce dignitatis q ipse foret iudicatur9 sibi ut. ff.  
 de off. p. l. i. Sz tñ licet supplicare ab eoz sen-  
 tencijs. quia supplicatio ormet petitōez venie  
 pprii erroris vl allegatōez circūuentōis adū-  
 sarij ut. ff. de mi. l. pfecti. Doc aut supplicatio  
 fieri potest eisde pfectis vl eozum ofiliarijs vl  
 causas interducētib9 intra. x. dies Et si quidē  
 fiat infra. x. dies nihilom9 mandat executōi  
 snia Sz victor teneē satisfare de restituēdo eo  
 qd obtinuit si reētabit pma sententia Si autē

non supplicet. j. e. §. dies licet in fra biēniū sup-  
 plicare pncipi post successione iudicis nume-  
 randū. qd passiuē intelligo. i. post qd pfecto p-  
 toꝛio iudici successit pnceps p inuocatōez sup-  
 plicatis ut in autē. ut spon. lar. §. aliud et j. e. l.  
 vna vel sic Postea qd iudici pfecto cepit posse  
 succedi h est a tpe late snie a pfecto Dabēt  
 etiā puilegium ne minores oꝛa eoz snias ab  
 alijs restituant nisi a pfectis ut. ff. §. of. pfecto.  
 pꝛo. l. i. Tre habēt puilegiū q: legem cōiunt  
 ut. s. §. of. p. pꝛo. l. noꝛmā al formā.

**Quomodo et quando iudex sentēciā p-  
 ferre deb9 pntib9 pꝛib9 vel vna absente**

**N**unc de snis gnaliter tractatur expli-  
 cem9 Quot modis snia dicat. qd mo-  
 dis distinguat et qliter diffinat. qua-  
 lis snia debeat ferri. et qñ. et qd remedium deē  
 obēnato Potest aut dici snia cuiusq9 oꝛonis  
 significatio Item quicqd cuiq9 d quacunq9 re  
 placet snia dicit de gnibus et speciebz d disposi-  
 tione bonoz ut. s. qui facere testamēta pos. l.  
 hac ofultissima §. at cū humana Item absolu-  
 te dicit snia deportatio ut. j. de sent. pal. l. vlt.  
 Excōmunicatio q9 mte increbuit ut dicat iste  
 subiacet snie. i. excōmunicat9 est ¶ Item snia  
 vocat quodēuz iudicatis pceptū no nature n̄  
 iuri no bonis morib9 oꝛariū. fm hanc signifi-  
 catōz tripliciā distinguit Et em snia alia dif-  
 finitiua ut. j. §. sentēcijs expi. reci. l. ij. Alia dicit  
 ouēcionalis vt opositio amicabile ut. j. §. donat.  
 l. donatio siue directa Alia dr admoicio q fit  
 ut res veniat ad cāz ut. s. de epis et cle. l. iube-  
 mus. §. omnes et. l. cū cleric. et. l. o. nis et. ff. §. ar-  
 bitris. l. qualē et ibi ponit snia p magistri opi-  
 nione et ibidē ponit p snia diffinitiuā et qñq9  
 ponit p qualibet mēlocutoria snia vel dilatio-  
 ne danda. vl de teste pducendo vl no pducē-  
 do et similib9 q tales snie mutari possunt ut. ff.  
 de re. iu. l. quid iussit Et qñz ferūt causa plene  
 cognita ut in dilatōne danda et. s. de dila. l. a  
 pcedente Nādoq9 causa cognita semiplena  
 ut in decernēda bonoz possessione q no tribu-  
 it ius ut. ff. quis or. in bo. pos. ser. l. ij. §. dies  
 Est aut diffinitiuā snia vel res iudicata q finē  
 oꝛouūsiarū pꝛuiciatōe iudicis accipit qd vl ab-  
 solutōe vel obēnātōne oꝛingit ut. ff. de re. iu.  
 l. i. Ferē diffinitiuā snia plenissime habita  
 negocij mgtitōe nisi in casib9 ut notauim9. s.  
 de iu. §. in cognitōne aut. ¶ Habita aut plene  
 cause cognitōne. siquidē vēq9. i. actor et reus  
 fuerit pns quicunq9 j. triēnium fm omis pote-  
 rit ferri snia p. l. pperand. vl p aut. de litig. §.  
 omnez. ferē qñq9 j. biēnium et. vi. menses. Si vō  
 neut. eozū fuerit pns. i. neq9 actor neq9 reus  
 nullo tpe. fm o m̄s ferē diffinitiuā snia Si vō al-  
 ter eozum fuerit pns. alter vō absens. siquidē  
 reus em est absens oꝛabēt hmodiciū etiā fm  
 veteres leges. actore aut absente et reo p sen-  
 te oꝛabēt hermodiciū per. l. pperandū vl p

autē. Et litig. Et fiant citatōes rōo vel actore  
absente ante litē. v. vel post litē. v. vel p edictaz  
vel p executorēs vel p pconū voces put iudi-  
ci seberit. si iudex sit ordinaris et maior. Nam  
si pbeaneus est vel delegatus nō pōt citatē p edi-  
cta s; p se vel p executorēs ut. i. e. l. ij. r. l. res et  
s. de iudicijs scimus in fi. Quid autem iudici  
fit faciendū rōo absente ante litē. vel post  
stea vel actore absente ante litē. vel postea vel  
in reali actōne vel psonali plene dixim⁹. s. de iu-  
dicijs. s. in instructōe vsq; ad illū pagraphū in  
fina. De huiusmodi autē citatōib; sciendum est  
q; nō sūt plures alia rōne nisi ut psumat voca-  
ti otumatia ut. ff. d. re. iu. l. otumatia. s. contu-  
mar. Si certū est hoc ut si dicat iudici aper-  
te nō veniam nō est opus oietura ut. ff. de v.  
ob. l. otim⁹. s. cum ita et in autē. d. resti. r. ea q  
parit. s. vnū in fi. nec obstat qd Sr i aut. ut cū  
d appellatōe agnoscit. s. s; pnti. quia ibi non  
ostabat d eius otumatia. Si queras an et qñ sit  
absenti oera sniaz succurrendū Distigues cau-  
saz absentie. ut plene dixim⁹. s. qbus ex causis  
maiores i integ. resti. s. penlt.

### De sentencijs ex periculo recitandis

**D**ictum est. s. de snis qñter debeāt fer-  
ri s; q; snie sic r. medicie cū piculo dā-  
tur et recipiunt. iteo ponit de senten-  
cijs ex piculo recitandis. videndū s; quot mo-  
dis dicat sentētia nulla. Et quidem nulla est. si  
sentenciā sedendo non recitauit iudex. iudicijs  
em̄ est sed ē cū res q agit desiderat agnitōnez  
plenam. aduocatoz aut stare est ut. ff. quis or-  
do in bonoz possessione fue. l. ij. s. dies r. s. in  
bonoz. r. autē. vt ab illustrib; r. qui. s. eos sūt  
coll. v. s. sancim⁹. ibi ne cogant r. e. Quid si de-  
derit in alta turri et ligatores erāt. inferius  
forte valet snia Item nulla est snia si dedit eaz  
sedendo s; nō recitauit ut. i. e. l. i. Item est si re-  
citauit s; nō in scriptis vel si recitauit i scriptis  
s; p aliū nō p se ut. i. e. l. vlt. i. s. et. s. s; ne. ppē  
quod etiā dicūt quidā qd laici non possunt esse  
prātes qd falsum dicāt. tū quia delegare potest  
causas ciuiles. tū q; crimiales poterit diffini-  
re dicendo te odēno vel absoluo. quilibet em̄  
laic⁹ s; dicere posset. tū q; talis poterit esse la-  
icus qui p aliū pñciare potest puta est prefe-  
ctus ptorio vel ali⁹ illustris qui p officiales fu-  
os recitauit diffinitiuas snias Tū qdā snie si-  
ne scriptis feruntē puta breuiū litiū et maxime  
viliū psonarū ut in aut. de man. pñ. s. si tibi et. i.  
de pñlegio. fi. l. qñiens. s. s; si talis. Sed que  
dicūt breues. s. olim vsq; ad. l. aureos vt. s. d.  
defen. ciui. l. i. hodie vsq; ad trecētos ut in aut.  
d defen. ciui. s. ex pñciali et. s. et iudicare  
Item in snia ep̄i cū iudicat in clericos suos ut  
in aut. vt clerici apud. e. pñcios oueni. in pñ. e.  
Item est r. alibi cū pñses oueni finito offi-  
cio ut reddat rōez admistratōnis ut in aut. ut  
iudices sine quocq; sus. s. necessitate. Sic autē  
ut dictū est lata snia nō poterit ab eodē iudi-

ce postea corrigi vel mutari ut. i. e. l. vlt. s. sed  
nec fit r. ff. d. re. iu. l. iudex s; excipiūt qdaz de  
pncipe r. pfecto ptorio r. senatu qd dicūt pos-  
se corrigē suas snias ex. l. vlt. hui⁹. t. s; ita in-  
telligo qd excipiat eas in recitatōe quā faci-  
at p aliū ut dictū ē nō in correctōe. Illud cer-  
tū est qd ea q desūt snie possūt a iudice supplē-  
ri eodē die. s. q; pñtēt ad osequētiā pōz statu-  
toz ut de fructib; r. sumptib; et similib; ut. ff.  
d. re. iu. paul. s. x. Item multa indicta ratios  
ne paupertatis remitti pōt postea ab eodē iudi-  
ce ut. ff. d. of. pñdi. l. illicitas. s. vlt. r. s. de mō  
multatū. l. eos in fi. Item si iudex absentem  
solēmiter citatū odēnauerit r. absens ille ad  
huc pseuerate figura iudicij remeauerit r. ad  
pctoriū venerit ex dispensatōe iustissima r. eq-  
tate benignissima debet audiri ut. ff. d. i. m.  
reg. re. l. diuus.

### De sentencijs r. interlocucio nibus omnium iudicū Rubrica

**Q**ualiter snia fit nulla rōne vicij in ip̄a  
recitatōe omisi dictū est. Nūc gñali-  
ter videndū qñter r. quot modis snia  
posse dici nulla. Sciendū est igitē sniaz esse nul-  
lam rōe litigatiūz de qbz. s. dixim⁹ plene q le-  
gi. psonā mudi habeant. Item rōne iudicijs  
puta si is q sniaz tulit iudex esse nō poterat ut  
q; fū⁹ erat vel m̄fir vel ifamis ut. ff. de iudicijs  
cū ptor. s. nō autē de q plene dixim⁹. s. d. iudic.  
Seru⁹ tñ qñq; iudicat ppē ignoratiūz ut. i. e. l.  
si arbit. r. ff. d. of. pto. barbarius Item rōe cau-  
se r. iudicijs ut q; iudex erat pedane⁹ r. nō po-  
terat iudicare d causa ingenuitatis r. fuitutis  
ut d pēda. iu. l. ij. r. ff. d. arbitris. l. nō distigues  
mus. s. de liberali. vel erat causa eccliaistica. et  
debebat habere iudicē eccliaisticū ut in autē.  
ut clerici apud pñcie. e. s. si vō eccliaistico Item  
rōne auctōritatis alter⁹ snie. nō p appellatōz  
suspsē oē q ista fertur vt. i. qñ puoc. nō ē ne-  
cesse. l. i. Item rōe epis. q; lata est tpe feriato ut  
ff. d. ferijs. l. i. et. l. si feriatis. r. s. t. pō si ut p-  
ponis Item rōe loci ut q; lata ē in lupanari vel  
popina. vel in loco m̄ honesto nō obfuoato lo-  
co osueto ut. i. e. l. cū snia Item rōne ordinis non  
fuarit ut q; debuit qd odēnare pcuratorem r.  
odēnauit dñm litis ut. i. e. l. i. s. q plene dixim⁹  
s. d. pcurat. In crimib; tñ nō pcuratorē sed  
dñm odēnare deb; ut. i. d. iniurijs. l. vlt. Item  
est et si alia ordinaria vel osueta nō fuauerit iu-  
dex quid em̄. si pmo iudicauit et postea exami-  
nat causas vel snia fecit certe nulla ē snia ut. i.  
e. l. p lata Quedā tñ omisa in snia nō nocent  
Quid em̄ si pñciauerit sub odicē. cū debet; p  
nūciatē pure r. certe nō est dicenda snia sub cō-  
dictōne s; tamē lata tenet ut. ff. qñ ap. fit. l. i.  
s. quid s; Item ferri deb; snia fm leges. r. ho-  
manas vel lōgenas. nō tamē pñas osuetudines  
Nō em̄ exēplis. s; legib; iudicandū ē nisi pncepl  
iudicasset Principis em̄ snie leges sunt ut. s. de